Die drei übrigen Sprüche gehören zusammen und sind der Predigt « Nunc scio vere ... » entnommen (Quint 3, 48-57). Aber der dritte von ihnen kommt in den bekannten Handschriften dieser Predigt nicht mehr vor, obwohl er in dem oben erwähnten Artikel der Kölner Anklage ausdrücklich dieser Predigt zugeschrieben wird (Théry II 50, p. 252). Wir haben einfach das Lateinische — « omne quod est, hoc est deus » — ins Deutsche zurück übersetzt. Wir sind überzeugt, daß er auch wirklich zum ursprünglichen Wortlaut der Predigt gehört, wo er etwa gegen Schluß gestanden haben dürfte. Denn er ist, gemäß Eckharts Anschauung, die notwendige Schlußfolgerung aus den beiden anderen.

Eckhart nämlich ist der Ansicht, daß alles was ist, in Gott ist. « Causa vero prima omnium effectum producit ex se et in se. Ratio

¹ Nur eine Stelle sei hier angeführt. « Deus autem sapientia, ipse est actualitas et forma actuum omnium et formarum » (Sagesse IV 287, 4).

² Auch Quint (56 im Apparat) hat ihn nicht gebracht. Freilich ist die Entsprechung nicht ganz genau.

³ Bei Quint teilweise entsprechend: « Ez enist kein créature sô snoede, si enbeger des wesens (= sein). Die rûpen, swenne die abevallent von den Baumen, sô kriechent sie eine wand ûf, daz sie ir wesen behalten. Alsô edel ist das wesen » (Quint 8, 134; 1-4).

est, quia extra primam causam nichil est ; quod enim est extra primam causam, deum scilicet, est extra esse, quia deus est esse » (Ecclesiasticus bei Denifle 586). « Non est ymaginandum, sicut plurimi autumnant quasi Deus extra se et a se, non in se creaverit aut produxerit omnia, sed ex se et in se. Primo quidem quia quod extra Deum est, extra esse est, et sic jam non est, nec creatum aut productum est. Secundo quia extra ipsum nichil est. Unde si creaturae sive producta omnia reciperentur aut fierent extra Deum, jam producerentur ab esse in nichilum, quod non esset rerum creatio aut productio, sed esset rerum corruptio. Corruptio quidem est via ab esse in non esse sive in nichilum . . . Praeterea ex V. Phys. motus habet nomen et speciem a termino in quem . . . igitur productio ab aliquo quocumque in nichilum vel in nichilo esset et diceretur nichil » (Sagesse III 440 s.).

Ganz besonders aufschlußreich ist der Text aus dem Prologus. « Creatio dat sive confert esse. *Esse autem principium est et primo omnium, ante quod nichil et extra quod nichil, et hoc est Deus.* Igitur creavit omnia in principio, id est in se ipso. *Creavit enim omnia in esse, quod est principium, et est ipse Deus.* Ubi notandum, quod omne, quod Deus creat, operatur vel agit, in se ipso operatur vel agit. Quod enim extra Deum est et quod extra Deum fit, extra esse est et fit ; sed nec fit quidem, quia ipsius fieri terminus est esse » (Bascour, Prol. 15, 13-16, 2). « Creavit ergo Deus omnia, non ut starent extra se aut juxta se et praeter se ad modum aliorum artificum, sed *vocavit ex nichilo, ex non esse scilicet, ad esse, quod invenirent et acciperent et haberent in se. Ipse enim est esse.* Propter quod signanter non dicitur 'a principio' sed 'in principio' Deum creasse. Quomodo enim essent nisi in esse, quod est principium » (Bascour, Prol. 17, 12-17 ; Weiß, Prol. 40).